
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 3.4 

Порядка ведения перечня озелененных 

территорий общего пользования города 

Нижнего Новгорода, утвержденного 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.09.2011 № 135 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 110-З 

«Об охране озелененных территорий Нижегородской области», Уставом города 

Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в пункт 3.4 Порядка ведения перечня озелененных территорий 

общего пользования города Нижнего Новгорода, утвержденного решением  

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2011 № 135 (с 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.02.2013 № 21, от 20.03.2013 № 34, от 17.06.2015 № 145, от 

26.12.2018 № 277), изменение, дополнив абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«исключения озелененной территории общего пользования из реестра 

озелененных территорий общего пользования Нижегородской области.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

О.В. Лавричев 
 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 14.01.2022  

consultantplus://offline/ref=0588EE0E5CDA123DD1FEDBC380FA9C8F996B2856497B689AA5C77391D7CB20FB4DCDB73F7E67DB8AC80BD3012AAD88A4512Fh8H


2 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в пункт 3.4 Порядка ведения перечня озелененных территорий 

общего пользования города Нижнего Новгорода, утвержденного решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2011 № 135» 

 

Рассмотрение представленного проекта вызвано необходимостью дополнения перечня 

случаев, при которых озелененная территория общего пользования (далее также - ОТОП), 

может быть исключена из Перечня озелененных территорий общего пользования города 

Нижнего Новгорода, утвержденного решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 20.06.2012 № 106 (далее - Перечень).  

Пунктом 3.4 Порядка ведения перечня озелененных территорий общего пользования 

города Нижнего Новгорода, утвержденного решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.09.2011 № 135 (далее - Порядок), предусмотрено, что исключение ОТОП из 

Перечня осуществляется в случаях: 

полного уничтожения озелененной территории общего пользования в результате 

аварийных и иных чрезвычайных ситуаций; 

изъятия земельного участка для муниципальных нужд в случаях, установленных 

статьей 49 Земельного кодекса Российской Федерации. 

Следует отметить, что статьей 11 Закона Нижегородской области от 7 сентября 2007 

года № 110-З «Об охране озелененных территорий Нижегородской области» предусмотрено, 

что данные учета ОТОП сводятся в Реестр озелененных территорий общего пользования 

Нижегородской области, который ведется уполномоченным органом исполнительной власти 

Нижегородской области в сфере охраны озелененных территорий Нижегородской области.  

Таким образом, исключение ОТОП из Реестра озелененных территорий общего 

пользования Нижегородской области требует внесения соответствующих изменений в 

Перечень. 

В целях устранения противоречий между Реестром озелененных территорий общего 

пользования Нижегородской области и Перечнем, проектом решения предлагается 

предусмотреть возможность исключения ОТОП из Перечня в случае исключении данной 

ОТОП из Реестра озелененных территорий общего пользования Нижегородской области. 

Проект решения не требует проведения оценки регулирующего воздействия. 

 

 

  

Директор департамента благоустройства  

администрации города  

Нижнего Новгорода 

 

 

А.А. Максимов 

 

 

 

 

 
  

consultantplus://offline/ref=5811569A482BFC5BFEABE2380CC0BDD8B25AA4CBD2CC9ABC992C285DB33FD53812603D60DE7BF100B7B58EC341CA1A8E54DCEB2647E6A8DBI2HCQ


3 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в пункт 3.4 Порядка ведения перечня озелененных территорий 

общего пользования города Нижнего Новгорода, утвержденного решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2011 № 135» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в пункт 3.4 Порядка ведения перечня озелененных территорий общего пользования 

города Нижнего Новгорода, утвержденного решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.09.2011 № 135» не повлечет за собой дополнительных расходов бюджета 

города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих 

отмене, изменению или принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в пункт 3.4 Порядка ведения перечня озелененных территорий 

общего пользования города Нижнего Новгорода, утвержденного решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2011 № 135» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в пункт 3.4 Порядка ведения перечня озелененных территорий общего пользования 

города Нижнего Новгорода, утвержденного решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.09.2011 № 135» не потребует внесения изменений в действующие 

муниципальные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТАБЛИЦА ИЗМЕНЕНИЙ  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в пункт 3.4 Порядка ведения перечня озелененных территорий общего пользования города Нижнего 

Новгорода, утвержденного решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 21.09.2011 № 135» 

 

№ 

пункта 

 

Действующая редакция Редакция с учетом предлагаемого изменения 

3.4. 3.4. Исключение озелененной территории общего 

пользования из Перечня осуществляется в случаях: 

полного уничтожения озелененной территории общего 

пользования в результате аварийных и иных чрезвычайных 

ситуаций; 

изъятия земельного участка для муниципальных нужд в 

случаях, установленных статьей 49 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

 

3.4. Исключение озелененной территории общего пользования из 

Перечня осуществляется в случаях: 

полного уничтожения озелененной территории общего пользования 

в результате аварийных и иных чрезвычайных ситуаций; 

 

изъятия земельного участка для муниципальных нужд в случаях, 

установленных статьей 49 Земельного кодекса Российской Федерации 

 

исключения озелененной территории общего пользования из 

Реестра озелененных территорий общего пользования 

Нижегородской области. 

 

consultantplus://offline/ref=36ECCF75BB3D6F793B1410C610BF690F3FB5C186473463EEEA3454F2A2E1CFCC2E347AF42B7A8EB6F100F6E55385CC5BAE8D03039E03DB15T7wAK
consultantplus://offline/ref=36ECCF75BB3D6F793B1410C610BF690F3FB5C186473463EEEA3454F2A2E1CFCC2E347AF42B7A8EB6F100F6E55385CC5BAE8D03039E03DB15T7wAK


 


